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InformatIvnI bIlten
Ministarstva uređenja prostora i zaštite životne sredine

Izlazi petnaestodnevno Broj 8,
22. novembar – 6. decembar./ el. izdanje

StrategIja razvoja građevInarStva u Crnoj 
gorI do 2020. godIne

kadrovski resursi – domaća 
radna snaga, jer i po broju i po 
kvalitetu postoji deficit radne 
snage. Buduće aktivnosti će biti 
usmjerene  na animiranje mla-
dih, kao  i na to da se već kroz 
srednje obrazovanje kvalitetno 
obučavaju za građevinarstvo.

•	Ministarstvo	uređenja	prostora	
i zaštite životne sredine će ra-
diti na izradi novih programa  
i planova u cilju podsticanja 
motivisanosti svršenih osno-
vaca za upis u srednje stručne 
građevinske škole kao i na obe-
zbjeđivanju njihovog zaposle-
nja nakon školovanja. 

•	 Jačanje	 konkurentnosti	 gra-
đevinske operative i formira-
nje adekvatne strukture radne 
snage u oblasti građevinarstva 
su jedni od jasnih pravaca dje-
lovanja i dobar putokaz kako i 
kuda treba krenuti u narednom 
periodu u građevinarstvu Crne 
gore.

•	 Sprovođenje	aktivnosti	na	podi-
zanju svijesti kod poslodavaca i 
menadžera u kompanijama o 
važnosti daljeg ulaganja u ra-
zvoj ljudkih resursa i stvaranju 
organizacija koja uče

Cilj Strategije je da se dopri-
nese glavnom usmjerava-

nju razvoja građevinarstva Crne 
gore do 2020. godine, da bi se 
na najefikasniji način u najvećoj 
mogućoj mjeri koristili sopstveni 
potencijali. glavni ciljevi su da 
oblast građevinarstva postane 
inovativna i zadovoljava potrebe 
crnogorskih građana i ekonomije 
na efikasan način, da postane dio 
građevinarstva evropske unije, 
da postane konkurentna u pru-
žanju usluga na međunarodnim 
projektima i isporučuje proizvo-
de sa standardnim kvalitetom.

•	 Strateški	 pristup	 građevinar-
stvu kroz aktivnosti koje su 
utvrđene u Strategiji  će poslu-
žiti državi za definisanje dugo-
ročnije politike za razvoj građe-
vinske djelatnosti. 

•	 S	obzirom	na	to	da	se	u	nared-
nom periodu očekuju značajna 
finansijska ulaganja u kapi-
talne projekte u Crnoj gori, a 
učešće građevinarstva u BdP-u 
Crne gore je svega 3-4%, dok je 
u zemljama eu učešće i preko 
12%, građevinarstvo mora biti 
tretirano kao jedan od strateš-
kih sektora razvoja ekonomije 

•	 Jedan	od	osnovnih	 izazova	 cr-
nogorskog građevinarstva su 

U ovom broju:

u fokuSu

Strategija razvoja 
građevinarstva u Crnoj 
gori do 2020. godine

aktuelno

Primjena najbolje 
međunarodne prakse u 
oblasti građevinarstva 
– Press konferencija 
povodom prijema Crne 
gore u Međunarodno 
udruženje inženjera 
konsultanata (fIdIC)

održana radionica 
o primjeni zakona o 
upravljanju otpadom 
i konceptu zakona 
o komunalnim 
djelatnostima

Banke primile 1099 
aplikacija građana 
za učešće u projektu 
‘’1000+ stanova’’

dodijeljena priznanja 
najuspješnijim 
učesnicima festivala 
investicija i nekretnina - 
freI 2010.

vIjeStI

zanIMljIvoStI

eko-arhitektura - 
energetski imperativ

najave
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PrIMjena najBolje Međunarodne PrakSe u oBlaStI 
građevInarStva

radIonICa o PrIMjenI zakona o uPravljanju otPadoM I 
konCePtu zakona o koMunalnIM djelatnoStIMa

kazao je gvozdenović. takođe, 
gvozdenović je podsjetio da pri-
mjena fIdIC ugovaranja nije no-
vost za crnogorsku graditeljsku 
praksu, jer je izgradnja velikog 
broja objekata koji su finansirani 
od strane međunarodnih insti-
tucija vršena uz primjenu fIdIC 
ugovora.  fIdIC je Međunarodno 
udruženje inženjera konsultana-
ta (skraćenica je akronim od na-
ziva udruženja na francuskom 
jeziku fédération Internationale 
des Ingénieurs-Conseils) i glo-

Ministar uređenja prosto-
ra i zaštite životne sredine 

Branimir Gvozdenović, govorio 
je 12. novembra na konferenci-
ji za novinare, povodom prije-
ma asocijacije inženjera kon-
sultanata Crne gore (aCeM) u 
Međunarodno udruženje in-
ženjera konsultanata (fIdIC). 
Pored ministra gvozdenovića, na 
konferenciji su govorili i direktor 
direkcije javnih radova, Žarko 
Živković i regionalni direktor 
MaCe-a Branislav Simović. Mi-
nistar gvozdenović je istakao da 
će članstvo u fIdIC-u omogućiti 
crnogorskim kompanijama, in-
ženjerima i drugim strukama u 
oblastima investicija i građevi-
narstva da imaju ravnopravan 
status u međunarodnim pro-
jektima, da dijele i primjenjuju 
iskustvo najbolje međunarodne 
prakse i time obezbijede naj-
kvalitetnije usluge za dobrobit 
društvene zajednice. ’’Članstvo 
u fIdIC-u će olakšati i uvođenje 
međunarodnih standarda, zna-
nja i vještina u inženjeringu, i 
konačno, a ne manje važno, stvo-
riće polaznu osnovu i za potenci-
jalni izvoz konsultantskih usluga 
crnogorskih stručnjaka iz oblasti 
građevinarstva u evropu i svijet’’, 

balno predstavlja konsultantsku 
inženjering industriju. fIdIC je 
osnovan 1913. godine i do danas 
je preko 80 zemalja članica (po 
nekim stručnim radovima, oko 
100) uključeno u rad udruženja. 
Preko 80 zemalja članica podra-
zumijeva preko 2 miliona poje-
dinaca (članova), koji su preko 
svojih nacionalnih udruženja, 
članovi fIdIC-a. Sjedište fIdIC 
udruženja se nalazi u Ženevi, 
u zgradi Svjetskog trgovinskog 
centra II. 

predstavnici zajednica opština, 
komunalna preduzeća i biznis 
udruženja.  Imajući u vidu da je 
zakon o upravljanju otpadom 
počeo da se primjenjuje od 1. 
januara 2010. godine, radioni-
ca je imala za cilj da se u otvo-
renom razgovoru sa svim nad-
ležnim subjektima za njegovu 
primjenu analiziraju pozitivni 

i negativ-
ni aspek-
ti njegove 
dosadašnje 
implemen-
tacije. ta-
kođe, ne-
davno su 
o t p o č e l e 
aktivnosti 
na izradi 
nacrta za-
kona o iz-
mjenama i 
dopunama 
z a k o n a 

Ministarstvo uredjenja pro-
stora i zaštite životne sre-

dine organizovalo je 12. no-
vembra radionicu o primjeni 
zakona o upravljanju otpadom 
i konceptu zakona o komunal-
nim djelatnostima. radioni-
cu je vodio ministar Branimir 
gvozdenović, a radionici su pri-
sustvovali predsjednici opština, 

o upravljanju otpadom, pri-
je svega zbog usglašavanja sa 
promjenama koje su se u me-
đuvremenu desile u evropskom 
zakonodavstvu u ovoj oblasti, 
tako da je radionica bila dobar 
način da radni tim kroz razgo-
vor sagleda probleme drugačiji 
način i iste ugradi u novi tekst 
zakona. Istovremeno je bila or-
ganizovana i razmjena mišlje-
nja o konceptu njemu srodnog 
zakona o komunalnim djelat-
nostima. gvozdenović je takođe 
informisao učesnike o projektu 
‘’Očistimo Crnu Goru’’, velikoj 
akciji čišćenja koja se planira za 
narednu godinu i koja bi trebalo 
da predstavlja nastavak usvaja-
nja dobre prakse eu. gvozde-
nović je pozvao predstavnike 
opština i druge učesnike da se 
uključe u ovu akciju i tako daju 
svoj doprinos prebilžavanju 
evropskim tokovima. 

aktuelno
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Banke PrIMIle  1099 aPlIkaCIja građana za uČešće u 
Projektu ‘’1000+ Stanova’’

dodIjeljena PrIznanja najuSPješnIjIM uČeSnICIMa 
feStIvala InveStICIja I nekretnIna - freI 2010.

javni poziv za učešće građana 
u projektu ‘‘1000+ stanova’’ za-
vršen je 18. novembra. tokom 
prethodnih mjesec dana. uku-
pan broj predatih aplikacija u 
svim bankama koje učestvuju 
u Projektu je 1099. na central-
ni dio Crne gore se odnosi 75% 

aplikacija, dok je  
25 % aplikacija 
predato u  sjever-
nom i južnom di-
jelu.  najveći broj 
aplikacija predat 
je nlB Montene-
gro banci, a polo-
vina od ukupnog 
broja podnijetih 
aplikacija u svim  
bankama preda-
ta je ProCon-u 

na obrađivanje. 
u odnosu na broj obrađenih 
aplikacija, najveći dio njih se 
odnosi na jednočlana, dvočla-
na i tročlana domaćinstva, što 
i odgovora mogućoj potražnji 
stambenih jedinica definisim 
javnim pozivom. građani su 
najviše bili zainteresovani za 

stambene jedinice  u central-
nom regionu, što je kompatibil-
no ponudi stambenih jedinica u 
Projektu. ukupna ponuda stam-
benih jedinica po regionima 
bila  je: Sjeverni region – 408 
s.j; Centralni region – 741 s.j; 
južni region – 11 s.j. u odnosu 
na broj obrađenih podataka, a 
koji predstavlja skoro polovinu 
podnijetih zahtjeva od strane 
građana, može se očekivati da 
će broj kreditno sposobnih do-
maćinstava biti oko 70 - 80%. 
građani će blagovremeno biti 
upoznati putem sredstava jav-
nog informisanja o terminima 
izdavanja vaučera nakon dono-
šenja konačne odluke od strane 
Projektnog odbora. 

organizacioni odbor festiva-
la  investicija i nekretnina  

freI 2010,  na sjednici održanoj 
9. novembra 2010. u Budvi, do-
nio je odluku  o dodjeli prizna-
nja najuspješnijim učesnicima 
festivala.  Priznanje za  koope-
rativnost i pomoć u realizaciji 
festivala dobila je Metropol 
Grup kompanija. reprezenti-
ma festivala expo Italia Real 
estate, dodijeljena je zahval-
nica , dok je za izuzetnu per-
spektivnost projekta i kapitalan 
značaj projekta luštica pri-
znanje  dodijeljeno kompaniji 
luštica Development. kom-
panija Studio Grad dobitnik je 
posebnog priznanja za iskazani 
entuzijazam i ostvarene struč-
ne domete u oblasti arhitek-
tonskog projektovanja. takođe, 
specijalno priznanje dobio je  
dr Valter Švimer, i to za izuze-
tan stručni doprinos afirmaciji 
problematike Social Housing-a,  
dok je za kvalitet rezultata 
ostvarenih kroz međunarodno 

partnerstvo u 
oblasti prostor-
nog planiranja 
priznanje dobio 
Centar za ar-
hitekturu i ur-
banizam Cau. 
organizacioni 
odbor festiva-
la priznanje za 
najuspješniju 
p r e z e n t a c i -
ju dodijelio je 
kompaniji Sa-
VIllS, a kom-
panija Century 
21  nagrađena je za najbolji 
izložbeni nastup na freI 2010. 
za najbolji kompanijski nastup 
na freI 2010, glavna nagra-
da organizatora dodjeljena je 
kompaniji aDRIatIC MaRI-
naS (projekat PoRto Mon-
teneGRo). drugi po redu fe-
stival investicija i nekretnina 
čiji je programski nosilac Mi-
nistarstvo uređenja prosto-
ra i zaštite životne sredine 

održan je od 7-10. novembra u 
hotelu Maestral.  freI je temat-
ska, multidisciplinarna manife-
stacija, problemski usmjerena 
na razvoj real estate investici-
ja u zemljama regiona. festi-
val je bio namijenjen resornim 
reprezentima država See, re 
investitorima i komercijalnim 
kompanijama iz ove oblasti, 
predstavnicima medjunarod-
nih institucija i stručnoj javno-
sti.   
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Ministar uredjenja prostora 
i zaštite životne sredine Bra-
nimir Gvozdenović sastao se 
sa šefom delegacije evropske 
unije u Crnoj gori leopoldom 
Maurerom. tema sastanka je 
bila unapređenje zaštite život-
ne sredine u Crnoj gori u skla-
du sa evropskim standardima.

Ministar Branimir Gvozdenović govo-
rio je 10. novembra na telenor forumu 
o klimatskim promjenama. na forumu 
je bilo riječi o planovima i aktivnostima 
koje Crna gora sprovodi u polju borbe 
protiv klimatskih promjena, posebno 
imajući u vidu predstojeću konferenci-
ju u Meksiku. osim ministra gvozdeno-
vića, na forumu su govorili i direktorica 
agencije za zaštitu životne sredine, Da-
liborka Pejović, rezidentni predstavnik 
za Crnu goru pri undP-u  aleksandar 
avenesov, izvršni direktor kompanije 
telenor u Crnoj gori, kristofer laska 
i zamjenica izvršnog direktora za kor-
porativne poslove u kompaniji tele-
nor, ana Radulović. tema foruma bila 
je  “klimatske promjene kao dio druš-
tveno-odgovornog poslovanja”, a forum 
je imao za cilj da se komunikacijom o  
odgovornom poslovanju, utiče na podi-

zanje svijesti o značaju klimatskih promjena.

druga sjednica crnogorsko-mađarske mješovite ko-
misije za ekonomsku saradnju održana je 18. no-
vembra u Podgorici. Sjednicom je predsjedavao 
Branimir Gvozdenović, ministar uređenja prosto-
ra i zaštite životne sredine, kopredsjedavajući cr-
nogorskog dijela komisije i dr Balaš Botoš,  držav-
ni sekretar za međunarodne ekonomske odnose, 
Ministarstvo za nacionalnu ekonomiju republike Ma-
đarske, kopredsjedavajući mađarskog dijela komisije.   
na sjednici je bilo riječi o stvaranju uslova za unapr-
jeđenje ekonomske saradnje i definisanju zajednickih 
projekata.
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eko-aRhItektuRa - eneRGetSkI IMPeRatIV

u arhitekturi se trenutno do-
gađa revolucija.  gradnja 

bez ekoloških inovacija je arhi-
tektura prošlosti bez budućno-
sti. već dugo je razvijena eko-
loška građevinska tehnologija: 
niskoenergetske zgrade koje za 
grijanje godišnje troše manje od 
30 kilovatsati po metru kvadrat-
nom, energetski pasivne zgrade 
bez potrebe spoljašnje energije 

za grijanje i energetski 
plus zgrade koje dodatno 
proizvode energiju s ak-
tivnim solarnim uređa-
jima. zgrade budućnosti 
biće i električne centrale 
koje će moći pokrivati 
više od polovine potrebe 
električne energije jed-
ne zemlje. građevinski 
inženjeri danas moraju 
biti ekološki inženjeri. 
takve zgrade nezavisne 
od fosilnih ili nuklear-
nih energija građene su 
na principu „crvenog 

luka“, slojevito. njemačko mi-
nistarstvo za građevinarstvo je 
finansiralo putujući realni mo-
del takve jedne zgrade koju su 
dizajnirali studenti arhitekture 
tehničkog univerziteta darm-
stadt pod vodstvom praksi pro-
fesora Manfreda hegera. oni 
su dobitnici internacionalnog 
arhitektonskog konkursa 2007. 

godine „Solar-decathlon“ u Was-
hingtonu d.C. u konkurenciji 19 
zemalja. Spoljnji sloj zgrade je 
pokretni zaklon (španski zid) s 
lamelama u kojima su ugrađe-
ni fotonaponski elementi. krov 
je takođe pokriven fotonapon-
skim panelima. toplu vodu za 
domaćinstvo i grijanje proi-
zvode dodatni solarni termič-
ki kolektori. unutrašnji sloj je 
izolovan s pločama u vakuumu. 
Samo jezgro zgrade je okruženo  
kutijama iz gipsa ispunjenim s 
tzv. hemijskim izolatorom PCM 
(Phase Change Material). ako je 
zgrada pretopla, PCM apsorbira 
toplinu i time hladi njenu unu-
trašnjost, ako je u zgradi hladno 
PCM emituje skupljenu toplinu 
i time grije unutrašnjost. takve 
plus energije zgrade koštaju 10-
15% više od konvencionalnih, a 
amortizuju se u 10 do 12 godi-
na.

delegacija Ministarstva uređenja pro-
stora i zaštite životne sredine, koju pred-
vodi ministar Branimir Gvozdenović, 
učestvovaće na Međunarodnoj konfe-
renciji Waterfront expo 2010, koja se 
održava 24. i 25. novembra u londonu. 

Waterfront expo je predstavlja jednu od referentnih konferencija 
posvećenih otvorenoj razmjeni znanja i najbolje prakse vezano 
za pitanja razvoja i urbane revitalizacije primorskih gradova

Potražite nas na Youtube-u 
na kanalu Ministarstva 
uređenja prostora i zaštite 
životne sredine možete po-
gledati promotivne spotove, 
isječke iz informativnih 
emisija, televizijske emisije 
o projektima, radu i aktivno-
stima Ministarstva.Posjetite 
nas na adresi:
http://www.youtube.com/
user/MuPzzS

Priprema i distribuira: PR služba Ministarstva uređenja prostora i zaštite životne sredine 
Rimski trg 46, 81000 Podgorica

www.mse.gov.me; pr@mse.gov.me 22. novembar – 6. decembar 2010. godine
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edelegacija vlade Crne gore, koju će pred-

voditi ministar uređenja prostora i zaštite 
životne sredine, Branimir Gvozdenović, 
učestvovaće u radu konferencije ujedi-
njenih nacija o klimatskim promjenama, 
koja će se u periodu od 29. novembra do 
10. decembra 2010. godine održati u kan-
kunu, Meksiko


